
quarta-feira, 24 de junho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2

PORTARIA Nº. 635/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9033

PORTARIA Nº. 635/2009, DE 23 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, a 
Excelentíssima Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional, ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, matrícula 05539404/2, 
a se deslocar a Cidade de Brasília/DF, no dia 24/06/2009, com 
objetivo de participar da 4ª Reunião da Comissão de Mobilização 
da Coordenação Executiva da 4ª Conferência.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9013
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 612/2009 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.444 DE 22/06/2009. 
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 8481
Onde se lê: 612/2009, DE 19 DE JUNHO DE 2009.
Leia-se: 613/2009, DE 19 DE JUNHO DE 2009.
Errata de Portaria
Número de Publicação: 9016

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 613/2009, DE 19 DE JUNHO DE 2009. 

PUBLICADA NO DOE Nº. 31.444 DE 22/06/2009. 
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 8487
Onde se lê: 613/2009, DE 19 DE JUNHO DE 2009.
Leia-se: 614/2009, DE 19 DE JUNHO DE 2009.

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9017
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 616/2009, DE 19 DE JUNHO DE 2009. 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.444 DE 22/06/2009.
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 8582 
Onde se lê: 616/2009, DE 19 DE JUNHO DE 2009.
Leia-se: 622/2009, DE 19 DE JUNHO DE 2009.

PORTARIA Nº. 634/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9022

PORTARIA Nº. 634/2009, DE 23 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, a 
Excelentíssima Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional, ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, matrícula 
05539404/2, a se deslocar ao Município de Marabá, no período 
de 25 a 26/06/2009, com objetivo de participar de Audiência 
Pública, para apresentação e discussão do Projeto de Drenagem 
da Grota da Cidade Nova.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9019
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 617/2009, DE 19 DE JUNHO DE 2009. 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.444 DE 22/06/2009. 
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 8588
Onde se lê: 617/2009, DE 19 DE JUNHO DE 2009.
Leia-se: 623/2009, DE 19 DE JUNHO DE 2009.

PORTARIA Nº. 625/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8974

PORTARIA Nº. 625/2009, DE 23 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 741/2009, datado 
de 22/06/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, RUI RAFAEL BARROS DE LIMA, Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Civil, matrícula 

57217310/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 
016/2009, celebrado entre esta Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e o Município de Abaetetuba - 
PAC. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 627/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8985

PORTARIA Nº. 627/2009, DE 23 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 734/2009, datado 
de 22/06/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, RUI RAFAEL BARROS DE LIMA, Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Civil, matrícula 
57217310/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 
019/2009, celebrado entre esta Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e o Município de Tailândia - PAC. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 628/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8987

PORTARIA Nº. 628/2009, DE 23 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 735/2009, datado 
de 22/06/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ROBERTO DOS SANTOS CORRÊA, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Sanitarista, 
matrícula 57217311/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 
020/2009, celebrado entre esta Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e o Município de Bagre - PAC. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 626/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8976

PORTARIA Nº. 626/2009, DE 23 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 736/2009, datado 
de 22/06/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ROBERTO DOS SANTOS CORRÊA, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Sanitarista, 
matrícula 57217311/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 
018/2009, celebrado entre esta Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e o Município de Breves - PAC. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 639/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9114

PORTARIA Nº. 639/2009, DE 23 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, a 
Excelentíssima Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional, ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, matrícula 
05539404/2, a se deslocar ao Município de Capanema, no dia 
23/06/2009, com objetivo de participar de Audiência Pública, 
referente as Obras do PAC – V.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 638/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9110

PORTARIA Nº. 638/2009, DE 23 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 581/2009, de 05 de junho de 
2009, Publicada no DOE nº. 31.435 de 08/06/2009, da Servidora 
LUIZA TOMAZ CHAVES, Mat. 5763839/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº. 640/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9122

PORTARIA Nº. 640/2009, DE 23 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, o servidor 
DANIEL ANDRADE LIMA, matrícula 57197870/1, Secretário 
de Gabinete, a se deslocar ao Município de Capanema, no dia 
23/06/2009, com objetivo de acompanhar a Secretária desta 
SEDURB, em Audiência Pública, referente as Obras do PAC – V.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 641/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9127

PORTARIA Nº. 641/2009, DE 23 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, a servidora 
CLÁUDIA MARIA LEAL LIMA DOS SANTOS, Assessora de 
Comunicação, matrícula 80845064/1, a se deslocar ao Município 
de Capanema, no dia 23/06/2009, com objetivo de acompanhar 
a Secretária desta SEDURB, em Audiência Pública, referente as 
Obras do PAC – V.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 642/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9099

PORTARIA Nº 642/2009, DE 23 DE JUNHO DE 2009.
Servidor: Raimundo Nonato Ferreira Janau 
Matrícula: 23205215-1    
Cargo: Motorista
Origem: Belém  
Destino: Capitão Poço e  Nova Esperança do Piriá
Período: 24 a 26/06/2009                         
Nº. de diárias:  2 e ½ (duas e  meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para a técnica deste 
Departamento que irá aos referido municípios com a finalidade 
de apresentar o PTTS e supervisionar o cadastro sócio-econômico 
nesses municípios.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº. 632/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9067

PORTARIA Nº. 632/2009, DE 23 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 746/2009, datado 
de 22/06/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 


